

(法第 26 条関係「定款変更認証申請」)
(法第 28 条関係「書類の備置き」)
(法第 29 条関係「事業報告書等の提出」)

令和 6 年度の事業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から 令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人とにもあゆむ会

1 事業の成果

障がいにより左右されず、お互い安心して生活できる環境を作ることを目的として、次の事業を行い、高齢者と家族が安心できる生活のサポートを行うことができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内 容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	事業費 の金額 (千円)
認知症対応型 共同生活介護	認知症高齢者の共 同生活介護	R6.4～ R7.3	花巻市 大迫町周辺	19 人	要介護認定の 認知症高齢者 18 人	63,600
小規模多機能 型居宅介護	地域密着型の包括 的な介護サービス	R6.4～ R7.3	花巻市 大迫町周辺	13 人	要介護認定者 25 人	41,900
認知症対応型 共同生活介護	認知症高齢者の共 同生活介護	R6.4～ R7.3	花巻市 下小舟渡周 辺	9 人	要介護認定の 認知症高齢者 9 人	33,200
小規模多機能 型居宅介護	地域密着型の包括 的な介護サービス	R6.4～ R7.3	花巻市 東和町周辺	16 人	要介護認定者 25 人	51,900
居宅介護支援	居宅サービス計画 の作成	R6.4～ R6.6	花巻市 大迫町周辺	1 人	要介護認定者 4 人	80

(2) その他の事業

実施しなかった

(備考)

- 2 は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2)には、定款上、「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人とにもあゆむ会

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

【経常収益】

【受取助成金等】

受取助成金	1,537,000	
受取補助金	725,494	2,262,494

【事業収益】

介護報酬収益	174,534,269	
利用者負担金収益	16,265,622	
施設居住費収益	50,206,078	241,005,969

【その他収益】

受取 利息	39,013	
雑 収 益	45,111	
貸倒引当金戻入益	220,900	305,024
経常収益 計		243,573,487

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	129,695,351
賞与 手当(事業)	18,605,000
通 勤 費(事業)	2,753,736
法定福利費(事業)	18,673,474
福利厚生費(事業)	281,570
人件費計	170,009,131

(その他経費)

印刷製本費(事業)	257,604
会 議 費(事業)	11,358
旅費交通費(事業)	9,720
車両燃料費(事業)	1,415,623
通信運搬費(事業)	707,825
事務消耗品費(事業)	444,744
修 繕 費(事業)	1,580,736
備品消耗品費(事業)	3,364,529
水道光熱費(事業)	9,505,278
地代 家賃(事業)	4,512,000
賃 借 料(事業)	908,183
保 険 料(事業)	1,360,614
リース料(事業)	271,572
諸 会 費(事業)	61,660
租税 公課(事業)	839,923
研 修 費(事業)	13,200
支払手数料(事業)	206,467
食材購入費(事業)	10,658,896
教養娯楽費(事業)	181,737
管理諸費(事業)	987,360
新聞図書費(事業)	209,892
雑 費(事業)	2,153
その他経費計	37,511,074

事業費 計

207,520,205

【管理費】

(人件費)

役員 報酬	11,940,000
法定福利費	1,958,934
人件費計	13,898,934

(その他経費)

会 議 費	341
広告宣伝費	518,392

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人とにもあゆむ会

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

接待交際費	125,932		
減価償却費	12,628,253		
保 険 料	71,052		
慶 弔 費	89,000		
支払手数料	810,192		
支払 利息	943,200		
貸倒引当金繰入額	216,700		
その他経費計	15,403,062		
管理費 計		29,301,996	
経常費用 計			236,822,201
当期経常増減額			6,751,286
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			6,751,286
法人税、住民税及び事業税			82,000
当期正味財産増減額			6,669,286
前期繰越正味財産額			151,603,648
次期繰越正味財産額			158,272,934

貸借対照表

特定非営利活動法人ともにあゆむ会
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】	
(現金・預金)	
現金	289,518
小口 現金	226,537
普通 預金	84,107,792
現金・預金 計	84,623,847
(その他流動資産)	
未収 収益	35,699,859
立 替 金	410,889
貸倒引当金	△ 216,700
その他流動資産 計	35,894,048
流動資産合計	120,517,895

【固定資産】

(有形固定資産)	
建 物	25,760,416
建物附属設備	16,514,957
構 築 物	90,725
車両運搬具	4,230,963
機械及び装置	77,146
什器 備品	471,419
建設仮勘定	2,680,000
有形固定資産 計	49,825,626
(無形固定資産)	
借 地 権	802,580
電話加入権	93,870
水道加入金	131,175
無形固定資産 計	1,027,625
(投資その他の資産)	
保 証 金	1,278
保険積立金	5,159,311
長期前払保険料	24,033,860
リサイクル預託金	161,976
投資その他の資産 計	29,356,425
固定資産合計	80,209,676
資産の部 合計	200,727,571

《負債の部》

【流動負債】	
未 払 金	3,482,866
預 り 金	2,026,880
仮 受 金	68,150
未払法人税等	82,000
流動負債 計	5,659,896
【固定負債】	
長期借入金	36,794,741
固定負債 計	36,794,741
負債の部 合計	42,454,637

《正味財産の部》

【正味財産】	
前期繰越正味財産額	151,603,648
当期正味財産増減額	6,669,286
正味財産 計	158,272,934
正味財産の部 合計	158,272,934
負債・正味財産合計	200,727,571

財 産 目 録

特定非営利活動法人ともにあゆむ会
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	289,518
小口 現金	226,537
グループホーム	(40,936)
厨房大迫	(19,234)
小舟渡	(42,704)
小舟渡厨房	(810)
東和小規模	(56,793)
東和厨房	(21,130)
厨房大迫2	(44,930)
普通 預金	84,107,792
花巻信金	(4,884,384)
岩手銀行	(18,384,947)
東北銀行	(8,908,009)
花巻農協	(39,727,462)
ゆうちょ銀行	(12,202,990)
現金・預金 計	84,623,847

(その他流動資産)

未収 収益	35,699,859
介護保険	(28,482,175)
利用者負担金	(1,583,131)
施設利用料	(5,634,553)
立 替 金	410,889
オムツ等	(410,889)
貸倒引当金	△ 216,700
その他流動資産 計	35,894,048

流動資産合計

120,517,895

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	25,760,416
建物附属設備	16,514,957
構 築 物	90,725
車両運搬具	4,230,963
機械及び装置	77,146
什器 備品	471,419
建設仮勘定	2,680,000
有形固定資産 計	49,825,626

(無形固定資産)

借 地 権	802,580
電話加入権	93,870
水道加入金	131,175
無形固定資産 計	1,027,625

(投資その他の資産)

保 証 金	1,278
保険積立金	5,159,311
長期前払保険料	24,033,860
リサイクル預託金	161,976
投資その他の資産 計	29,356,425

固定資産合計

80,209,676

資産の部 合計

200,727,571

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	3,482,866
-------	-----------

財 産 目 録

特定非営利活動法人ともにあゆむ会
全事業所

[税込] (単位 : 円)
令和7年 3月31日 現在

社会保険等	(1,430,221)		
未払金	(2,052,645)		
預 り 金	2,026,880		
所得税	(209,972)		
社会保険	(1,396,952)		
労働保険	(124,056)		
住民税	(295,900)		
仮 受 金	68,150		
未払法人税等	82,000		
流動負債 計		5,659,896	
【固定負債】			
長期借入金	36,794,741		
花巻農協	(10,105,741)		
花巻農協2	(7,497,000)		
東北銀行3	(2,692,000)		
岩手銀行2	(16,500,000)		
固定負債 計		36,794,741	
負債の部 合計			42,454,637
正味財産			158,272,934

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ともにあゆむ会

令和7年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法

(2). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：建物及び平成26年4月以降取得設備及び構築物については定額法

それ以外の資産については定率法

無形固定資産：定額法

(3). 引当金の計上基準

貸倒引当金：法人税法に準拠した計上方法

(4). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

【税込】（単位：円）

内容	金額	算定方法

【固定資産の増減内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	162,892,950	0	0	162,892,950	△ 137,132,534	25,760,416
建物附属設備	93,638,824	0	0	93,638,824	△ 77,123,867	16,514,957
構築物	6,183,252	0	0	6,183,252	△ 6,092,527	90,725
車両運搬具	17,362,637	2,032,590	6,230,685	13,164,542	△ 8,933,579	4,230,963
機械及び装置	1,938,105	0	0	1,938,105	△ 1,860,959	77,146
什器 備品	2,818,270	0	0	2,818,270	△ 2,346,851	471,419
建設仮勘定	700,000	0	0	700,000	0	700,000
(無形固定資産)						
借地権	802,580	0	0	802,580	0	802,580
電話加入権	93,870	0	0	93,870	0	93,870
ソフトウェア	1,587,600	0	1,587,600	0	0	0
水道加入金	766,500	0	0	766,500	△ 635,325	131,175
合計	288,784,588	2,032,590	7,818,285	282,998,893	△ 234,125,642	48,873,251

【借入金増減内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	45,887,987		9,093,246	36,794,741
合計	45,887,987		9,093,246	36,794,741

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】